常熟市人民政府办公室文件
常政办发〔2012〕17号
[image: image1.jpg]

市政府办公室关于印发《常熟市农药集中

配送体系建设实施意见》的通知

各镇人民政府、碧溪新区（街道办事处），虞山尚湖旅游度假区（虞山林场），市有关部门：

经市领导同意，现将《常熟市农药集中配送体系建设实施意见》印发给你们，请认真贯彻执行。

二〇一二年三月五日
常熟市农药集中配送体系建设实施意见
农药市场管理事关农业生产和农产品质量安全，为从源头上防范农产品质量安全风险，规范农药经营秩序，加强农业生产投入品监管，杜绝高毒高残留和假冒伪劣农药流入我市，现就我市农药集中配送体系建设提出如下实施意见：
一、目的意义
针对目前农药经营状况，充分发挥市镇两级政府管理职能，按照“政府采购、统一配送、零差率销售、信息化管理、财政补贴”的原则建立全市农药集中配送体系。集中配送有利于维护全市正常的农药经营秩序，规范经营行为，防止无序竞争和无证经营，有效防范因农药质量问题引发的社会不稳定风险；有利于严格控制高毒高残留和假冒伪劣农药流入我市，从源头上保证农产品质量安全；有利于规范种田大户和合作农场科学用药，促进农业产业化、标准化生产。通过三年努力，基本建成“五统一”（即：统一采购、统一配送、统一差率、统一平台、统一补贴）的全市农药集中配送体系，全市农药集中配送基本达到全覆盖。
二、农药范围
农药配送范围为：水稻、三麦、油菜、棉花作物和蔬菜、瓜果所需农药，林木绿化用药除外。所配送农药必须通过市农委植保部门测试并已列入适合在本市使用、推广的农药目录中。
三、配送网络
以常熟市农业生产资料有限公司（以下简称为：市农资公司）为市级农药配送具体实施单位，负责全市配送农药的采购、调拨、结算等工作。基层配送站点由各镇按照因地制宜原则，结合各地种植情况、作物分布、购买习惯等，选择具有资质、条件的农资经营部、农业专业合作社、农业公司等进行布点，原则上各镇设5～8个基层配送站点，各站点必须具有一定规模的经营场地，市供销总社、农委配合各镇做好配送站点的设置工作。全市所有配送站点要统一装璜设计、统一标识编号、统一柜台摆放、统一技术服务、统一规章制度、统一信息化管理，使其成为代表政府形象的经营配送平台和文明服务窗口。
四、主要措施
1．统一采购。市农委于每年年初根据上级部门主推技术的实施意见和本市防治工作的需要，提出全年农作物农药采购总目录。市农药配送联席会议（由市府办、农工办、监察局、财政局、物价局、公安局、农委、食药监局、审计局、供销总社、粮食局、行管局、信访局、质监局、工商局等部门组成）对提出申请目录内的农药生产企业进行审核确认，并形成会议纪要。在夏、秋生产季节开始前，由市农委、供销总社和监察局负责确定目录内当年度所需采购的农药品种，由市农资公司委托市政府采购中心，在经市农药配送联席会议确认的农药生产企业中进行竞价或询价采购，确定供货单位，并与厂家联系供配货事宜。对因突发事件或病虫害发生变化，需要临时调集或新增农药品种的，由市农委、供销总社、监察局进行审定，市农资公司及时组织货源，实行临时竞价或询价采购。
2．统一配送。农药配送由市农资公司农药配送中心具体负责配送到各镇配送站点。规模经营面积大、经济实力强、农药用量多的种田大户、合作农场可由所辖镇区域内的配送站点直接送药到户；一般农户自行到所辖镇区域内的配送站点采购，由配送站点提供相应的农药使用方法和技术指导。
3．统一差率。集中配送农药统一按政府采购招标或议标价格实行零差价销售。
4．统一平台。农户凭农业信息基础数据库登记的个人信息在所辖镇区域内的配送站点购买零差价农药。基层配送站点通过农药配送管理信息平台完成对农户零差率农药的配送，以电子信息取代纸质记录，实现农药规范化管理。监管部门通过该平台实现对市农资公司及全市各农药配送站点销售情况的实时监控，最大程度地降低行政监管成本。
5．统一补贴。为保证农药集中配送网络的正常运转，市财政对农药配送给予实际销售额的15%作为工作补贴，其中对市农资公司按销售实绩给予4%的工作补贴，对基层配送网点按销售实绩给予9%的工作补贴，对农药政府采购、执法、普查等工作事项安排销售实绩2%的工作经费，有条件的镇可结合自身情况配套工作补贴。工作补贴于每年5月31日和11月30日各结算一次，补贴标准一年一定，年末由审计部门进行农药专项审计后，视实际情况再作适当调整。
五、信息管理
1．做好信息采集工作。市农委、供销总社协助市委农工办做好农户的信息采集工作，对全市所有农户所种植的作物品种、面积开展调查、统计和核实工作，并做好全市农业信息基础数据库的构建工作。市农委负责测算各品种农药全年的使用量，设置零差率购药上限，控制农户不合理超量用药和防止财政补贴农药流出我市。
2．建立信息管理平台。市委农工办、农委和财政局配合市供销总社负责农药配送信息管理平台的建设工作。按照我市农药配送要求，构建适合我市的农药管理信息平台，其基本功能涵盖对农户身份确认、条形码药品管理以及对药品采购招标或议标价格、农户购药明细、配送站点销售明细、农资公司配送和库存等情况的实时查询，工作补贴核实发放和农户购药用量分析也可通过信息平台完成。
3．抓好农药追溯制度。基层配送站点在农户购药后，打印一份购药清单及发票给农户，另一份自留备查并作为结算凭证，既达到农户即时购药登记和使用情况记录，又达到进销强制索证索票管理，为农药监管和追溯体系建设提供可靠依据。
六、组织保障
1．成立常熟市农药配送工作领导小组。领导小组由市政府分管领导任组长，市府办、农工办、财政局、农委、供销总社为副组长单位，市监察局、农工办、农委、物价局、公安局、食药监局、供销总社、粮食局、行管局、审计局、信访局、质监局、工商局以及各镇（碧溪新区）、虞山尚湖旅游度假区管委会的分管领导为成员，领导小组下设办公室，由市供销总社主要负责人任办公室主任。领导小组定期召开联席会议，研究分析和解决在配送工作中的新问题、新情况，确保配送工作顺利推进。
2．建立全市农药配送工作小组。工作小组由市监察局、农工办、财政局、农委、行管局、供销总社的分管领导、相关职能科室负责人以及市农资公司负责人为成员组成，市供销总社主要领导任工作小组组长。配送工作小组在市农药配送工作领导小组领导下具体负责全市农药招标（议标）、集中配送、经营管理、结算核算等日常工作。
3．组建政府采购专家评审库。市委农工办、农委和供销总社要建立以市镇两级农业植保专家、各镇农服中心主任、专业合作社代表、村主要负责人代表、种植能手代表和农资公司相关人员组成的政府农药采购专家评审库，当进行农药采购时从评审库中随机抽取一定人员组成评审组进行评标采购，由市监察局、农委、财政局、供销总社现场监督。
七、纪律要求
1．建立政府采购农药机制。市监察局、物价局、财政局等部门要加强对农药政府采购过程的监督，对弄虚作假、暗箱操作行为要严肃查处。市农资公司应将政府采购的农药及时足量配送到位，做到不误农时，确保足额供应。各农药配送站点要按照配送规定和农业生产需要及时服务到位，若存在擅自外购、外销农药或擅自加价销售的行为，则终止农药配送资格并取消当年度农药配送工作补贴。各村要做好农户种植面积和相关数据的核实上报工作，按要求完成与种田大户、合作农场签订使用政府零差率配送农药承诺书，做好押金收缴工作。农业部门加强对种田大户、合作农场用药情况的全过程跟踪监督，对种田大户、合作农场擅自进购自用或推销农药以及外销配送农药造成严重后果的，一经查实，移交相关部门处理，情节严重的直至追究法律责任。
2．强化农药市场监督管理。市农委、质监局、工商局、公安局、供销总社、食药监局等执法部门要加大市场巡查力度，加强对全市农药市场的定期检查，坚决取缔无证无照农药经营户，依法打击经营假冒伪劣农药、延伸经营和超范围经营行为，为全市农药配送创造良好的经营环境。市财政每年安排专项工作经费用于农药集中配送，确保各项工作顺利开展，同时做好农药政府采购监管和农药承诺金专项管理工作。审计部门做好农药配送专项经费审计，确保财政资金发挥最大作用。对各镇（碧溪新区）、虞山尚湖旅游度假区农药集中配送实施成效进行阶段性考评，列为市委、市政府的年度百分考核项目。
3．加强农药配送内部管理。市委农工办、农委、供销总社要做好农药配送信息系统建设工作，同时配合各镇建立健全配送网络体系，做好每年两次市级工作补贴的测算审核工作，严格落实农药进销索证索票制度，切实保证农药质量和安全。加强基层农药配送站点行业管理，强化从业人员技术培训，提高农药经营安全水平，确保配送工作规范有序、服务指导准确到位。各镇（碧溪新区）、虞山尚湖旅游度假区要加大政府采购零差率农药配送宣传力度，提高全民农产品质量安全意识，努力实现配送农户和配送用药的全覆盖。
具体实施细则另行制订。
主题词：农药  配送  通知
	抄送：市委办、市人大办、市政协办。

	常熟市人民政府办公室

      二〇一二年三月五日印发

共印：六〇份

1
- 1 -